⁹ Za prevode kur'anskih ajeta, pri čemu prvi broj označava suru a drugi ajet u njoj, korišten je: *Kur'an Časni*, preveli hfz. Muhamed Pandža i Džemaludin Čaušević.

¹⁰ Izz ad-Din Kashani (umro 1334-5.), *Misbah al-hidajjah*, ur. J. Humai (Teheran: Chapkhana-yi Majlis, 1325/1946.), str. 22.

Veliki sufijski šejh Džunajd (u. 910.) je dodao „i On je sada kakav je bio“. Samo Bog jest, a sve što naizgled postoji pored Njega nema istinsko postojanje. Ibn Arabi je primijetio da nije, uistinu, bilo potrebe za Džunajdovo dodatno pojašnjenje jer glagol „bijaše“ upućujući na Vječno označava sva vremena.

¹² „Istočna“ i „zapadna“ lica stvari je spomenuo Šabistari u svojoj poznatoj poemi *Gulshan-i raz* („Ružičnjak tajne“) i razmotrena potanko od strane Lahidžija (u. 1506.) u njegovom komentaru *Sharh-i Gulshan-i Raz*, ur. M. R. B. Khaliqi i Iffat Karbasi (Teheran: Intisharat-i Zuwwar, 1371/1992.), str. 117-18.

¹³ *Mathnawi II* 3067-68, 3071, 3073. Za nekoliko Rumijevih obrazloženja vidi W. C. Chittick, *The Sufi Path of Love: The Spiritual Teachings of Rumi* (Albany, NY: SUNY

Da bi nosili Povjerenje ljudi moraju slijediti one koji ga već nose, a to su „vjerovjesnici“.

Ako kažeš „On je Zbiljni“, i to je dualnost, jer ne može se biti „On“ bez nekog „Ja“. Stoga je Zbiljni kazao: „Ja sam Zbiljni“. Ništa nije postojalo sem Njega. Halladž je poništen, tako da su to bile riječi Zbiljnog¹⁶.

S engleskog preveo: Jasmin Halebić

¹⁶ Rumi, *Fihī ma fihī*, ur. B. Furuzanfar (Teheran: Amir Kabir, 1348/1969.), str. 193; W. C. Chittick, *The Sufi Path of Love: The Spiritual Teachings of Rumi* (Albany, NY: SUNY Press, 1983.), str. 191-2.